[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 02.11.2015 № 790 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению на территории муниципального образования Березовский городской округ успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик, разработанный АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата в Березовском городском округе, внедрения успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации Березовского городского округа от 02.11.2015 № 790 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению на территории муниципального образования Березовский городской округ успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик, разработанный АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», а именно:

приложение «План мероприятий («дорожная карта») по внедрению на территории муниципального образования Березовский городской округ успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Максимовой А.С. обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского городского округа Л.В.Иванову.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Березовского

городского округа                                                                                   Л.В. Иванова
Приложение

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от_______№  ________
План мероприятий (дорожная карта) по внедрению на территории муниципального образования Березовский городской округ успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик

	№
	Наименование успешной практики, вошедшей в Атлас муниципальных практик
	Ответственный за внедрение успешной практики

(Иванова Л.В.,
8-384-45-3-25-61  adm_berez@mail.ru)

	Информация о текущем состоянии в области внедряемой лучшей практики

	№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Сроки реализации
	Ответственный за этап реализации

(ФИО, тел., e-mail)
	Показатели эффективности

	Нормативное обеспечение

	1
	Анализ существующей ситуации: На территории Березовского ГО принят ряд нормативных правовых актов, устанавливающих основные направления участия муниципального образования в инвестиционной деятельности. Утверждено положение об инвестиционной деятельности и о присвоении статуса приоритетного инвестиционного проекта. Разработан проект Стратегии социально-экономического развития Березовского городского округа. Идет общественное  обсуждение проекта.  Инвестиционный паспорт города разработан в 2008 году. Ежегодно осуществляется его актуализация. Инвестиционный паспорт размещен на официальном сайте администрации города. Определен уполномоченный орган в сфере муниципально-частного партнерства. С  2016 года внедрена практика публичного представления Главой города послания об инвестиционной деятельности на территории Березовского городского округа на городском ежегодном инвестиционном форуме.

	1.1.
	Разработка документа стратегического планирования в области инвестиционной деятельности
	Включение мер стратегического планирования инвестиционной деятельности в стратегию социально-экономического развития Березовского ГО
	январь 2016 г.- декабрь 2018 г.

	Лопухова Е.А.
	-Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников инвестиций, млн.руб,

-Среднесписочная численность  занятых в экономике, тыс.чел.

	1.2
	Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования
	Наличие в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования
	декабрь 2015г., далее  постоянно
	Лопухова Е.А.
	-Число посетителей страницы в сети Интернет, на которой размещен инвестиционный паспорт в месяц/год, единиц

	1.3.
	Принятие комплекса нормативно-правовых актов, устанавливающих основные направления инвестиционной политики   и  развития малого и среднего предпринимательства
	Принятие и актуализация нормативно-правовых актов,  устанавливающих основные направления инвестиционной политики   и  развития малого и среднего предпринимательства
	ноябрь 2015 г.,  далее  постоянно
	Лопухова Е.А.

Ефременко А.В.
	-Доля инвестиционных проектов, получивших поддержку ОМС  от общего числа инвестиционных проектов, реализуемых на территории Березовского городского округа

	1.4.
	Организация и сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Принятие  нормативно-правового акта, утверждающего  порядок сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Березовского ГО
	октябрь 2018 г.-декабрь 2018 г.
	Лопухова Е.А.
	-Объем инвестиций в реализацию инвестиционных проектов, сопровождаемых по принципу «одного окна», млн. руб.

	1.5.
	Утверждение стандартов качества предоставления муниципальных услуг
	Определен перечень муниципальных  услуг, для которых разработаны стандарты. Принят нормативно-правовой акт, утверждающий стандарты муниципальных услуг.
	октябрь 2018 г.-декабрь 2018 г.
	Лопухова Е.А. Дульянинова О.Н.
	-Доля муниципальных услуг, по которым приняты стандарты качества, от общего количества муниципальных услуг, %

	1.6.
	Утверждение процедуры реализации проектов с использованием механизма муниципально-частного партнерства
	Принятие  нормативно-правового акта, утверждающего процедуры реализации проектов с использованием механизма муниципально-частного партнерства
	январь 2019 г.- декабрь 2019 г.
	Лопухова Е.А.
	-Количество проектов, реализуемых с использованием механизма муниципально-частного партнерства, единиц.

	1.7.
	Формирование ежегодного инвестиционного послания Главы Березовского ГО
	Публичное представление ежегодного инвестиционного послания Главы Березовского ГО, размещение послания на официальном сайте Администрации
	январь 2016 г., постоянно
	Лопухова Е.А.

Ефременко А.В.
	-Количество обращений по вопросам реализации инвестиционных проектов, штук

	Информационное обеспечение: повышение открытости органов местного самоуправления

	2.
	Анализ существующей ситуации:
Утвержден и ежегодно актуализируется  план создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры.  На официальном сайте Администрации Березовского городского округа созданы раздел «Малый бизнес» в соответствии с п.1  ст.19 ФЗ №209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», раздел «Страничка инвестора», в котором опубликованы инвестиционный паспорт Березовского городского округа, информация о существующих инвестиционных площадках, а так же изменения в законодательстве.  На официальном сайте города указаны рабочие телефоны Главы Березовского городского округа, его заместителей, руководителей структурных подразделений администрации Березовского городского округа, а также контакты инвестиционного уполномоченного.

	2.1.
	Утверждение и публикация ежегодно обновляемого плана создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры
	Наличие доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов
	январь 2016 г., далее ежегодно
	Шарнагель А.В.,

Дульянинова О.Н
	Количество созданных объектов необходимой инвесторам инфраструктуры, единиц

	2.2.
	Организация интернет-ресурса на официальном сайте Администрации Березовского городского округа, обеспечивающего канал прямой связи с инвесторами
	Актуализация раздела «Страничка инвестора» на официальном сайте Администрации Березовского городского округа
	постоянно
	Лопухова Е.А.,

Дульянинова О.Н
	Число посетителей  «Странички инвестора»  на официальном сайте Администрации Березовского городского округа  месяц/год, единиц.

	2.3.
	Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности
	Наличие актуализированной информации в разделе «Малый бизнес» на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.  Проведение  мероприятий, конференций, форумов, круглых столов для предпринимателей. Освещение деятельности  Администрации Березовского городского округа в области поддержки СМСП в СМИ
	постоянно
	Ефременко А.В.
Попурий С.Г.

	Доля  СМСП принявших участие в обучающих мероприятиях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам развития предприни-мательской деятельности, от общего числа СМСП,%

	Организационное обеспечение: совершенствование системы управления деятельностью  по формированию благоприятного инвестиционного климата

	3.
	Анализ существующей ситуации:

В целях повышения эффективности работы по развитию инвестиционной и инновационной деятельности на территории Березовского городского округа образован общественный совет по развитию инвестиционной деятельности. Утверждено положение, регламентирующее его деятельность. Также создан координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Березовском городском округе.

 Инфраструктуру поддержки инвесторов составляют: отдел экономики и труда, отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, Березовский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства. Создано местное отделение ОПОРЫ в Березовском городском округе,  работает Некоммерческое партнерство «Поддержки и содействия предпринимательству «Объединение предпринимателей».
Разработаны и утверждены документы территориального планирования: генеральный план, правила землепользования и застройки в городе Березовский (Решения Березовского городского Совета народных депутатов от 17.07.2008 №393 и №394 соответственно)

	3.1.
	Создание общественного совета по  улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Берёзовского городского округа
	Создание общественного совета по развитию инвестиционной деятельности. Заседание совета не реже одного раза в квартал
	ноябрь 2015 г., постоянно
	Лопухова Е.А.
	Доля  реализованных решений общественного совета от общего числа решений, принятых общественным советом, %

	3.2.
	Создание специализированных организаций для развития малого и среднего предпринимательства
	Создан и работает Фонд поддержки предпринимательства, способствующий развитию предпринимателей и лиц, желающих открыть свое дело
	постоянно
	Корниенко О.Г.
	Доля СМСП, воспользовавшихся услугами Фонда, от общего числа СМСП, %

	3.3.
	Создание структурного подразделения для управления деятельностью по улучшению инвестиционного климата
	Размещение информации о контактных данных должностных лиц структурного подразделения, ответственного за реализацию полномочий по привлечению инвестиций и работе с инвесторами
	ноябрь 2015 г.,  постоянно
	Лопухова Е.А.
	Объем инвестиций в реализацию инвестиционных проектов, курируемых структурным подразделением, млн. руб.

	3.4.
	Формирование системы управления земельно-имущественным комплексом
	Актуализация нормативно-правовых актов в сфере земельно-имущественных отношений
	По мере необходимости
	Дульянинова О.Н
	Показатели заполняемости инвестиционных площадок, % от площади предусмотренной для размещения
Доля свободных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставленных для реализации инвестиционных проектов, %

	Практическое сопровождение: развитие информационной и консультативной поддержки предпринимателей по вопросам взаимодействия с институтами развития, в том числе на базе БМФЦ:

	4.
	Анализ существующей ситуации:

Утверждено распоряжение Администрации Березовского городского округа от 02.06.2017 №292-р "Об утверждении Плана мероприятий по реализации целевых моделей для улучшения инвестиционного климата на территории Березовского городского округа».  Внедрены целевые модели: «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование»; «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества»; «Регистрация права собственности на земельные участки и объекты недвижимого имущества». Сокращены сроки утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с 30 до 10 рабочих дней,  сроки получения разрешения на строительство с 10 до 5 дней,  обеспечено предоставление муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе Березовского многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.
Утверждена программа финансового оздоровления Березовского городского округа на 2017-2019 гг., в рамках  которой проводится мониторинг приоритетных категорий плательщиков земельного налога и арендной платы.

	4.1.
	Формирование доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов
	Определена промышленная  площадка муниципального уровня  для СМСП, разработана проектно-сметная документация, направлена заявка в Правительство Российской Федерации на субсидию на строительство инфраструктуры
	январь 2019 г.-декабрь 2021 г.
	Лопухова Е.А.
	Количество объектов инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов, единиц

	4.2.
	Обеспечение присутствия на территории муниципального образования институтов развития и объектов финансовой инфраструктуры
	Проведение обучающих семинаров для предпринимателей с участием представителей институтов развития и объектов финансовой инфраструктуры.  Размещение информации о деятельности  финансовых институтов  на официальном сайте Березовского городского округа.
	по мере необходимости
	Лопухова Е.А. Ефременко А.В.
	Количество мероприятий, в которых приняли участие финансовые организации, в общем количестве мероприятий для СМСП, %

	4.3.
	Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов
	Реализованы целевые модели по улучшению инвестиционного климата на территории Березовского городского округа.
	постоянно
	Ефременко А.В. Шарнагель А.В. Дульянинова О.Н.
	Среднее время прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, дней

	4.4.
	Проведение мероприятий по сокращению сроков разрешительных процедур для строительства, реконструкции линейных сооружений «последней мили» в целях подключения объектов капитального строительства к системам инженерной инфраструктуры
	Реализованы целевые модели по улучшению инвестиционного климата на территории Березовского городского округа.
	постоянно
	Дульянинова О.Н.
	Среднее время прохождения разрешительных процедур для строительства,  реконструкции линейных сооружений «последней мили» в целях подключения объектов капитального строительства к системам инженерной инфраструктуры, дней

	4.5.
	Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Составлен и размещен реестр государственных муниципальных услуг, связанный с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности на официальном сайте Березовского городского округа.
	ноябрь 2016 г., постоянно
	Лебедева Е.А.

	Доля государственных и  муниципальных услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, предоставляемых через МФЦ, %

	4.6.
	Формирование обоснованных эффективных ставок земельного налога за земельные участки для приоритетных категорий плательщиков
	Анализ действующих ставок земельного налога с учетом изменения кадастровой стоимости
	ноябрь 2016 г., постоянно
	Чаусова Л.В.
	Объем инвестиций, привлеченных на реализацию инвестиционных проектов, в отношении которых принято решение о предоставлении льготы, руб.

	Кадровое обеспечение

	5.
	   Анализ существующей ситуации:

Профессиональная переподготовка  и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства, осуществляется в соответствии с Планом дополнительного профессионального образования муниципальных служащих администрации Березовского городского округа. План формируется ежегодно на основании потребности в обучении с учетом предложений структурных подразделений администрации Березовского городского округа. Также развитие муниципальных служащих, ответственных за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства, осуществляется посредством самообразования и участия в публичных мероприятиях (форумах, семинарах, совещаниях, конференциях).

	5.1.
	Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства
	Должностные лица, ответственные за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства

приняли участие в круглых столах, семинарах, направлены на обучение, переподготовку  и повышение квалификации.
	постоянно
	Максимова А.С.
	Доля должностных лиц, прошедших аттестацию на соответствие квалификационным требованиям к должностям,%